Дело № 5-8-124/2019

(05-00124/8/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                  адрес,

       адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес  Берзиньш И.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.12 ст.19.5  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица –  Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Симферопольский  пансионат для престарелых и инвалидов», находящегося по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении №  23/2019/27 от  дата в помещениях Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Симферопольский  пансионат для престарелых и инвалидов»  (далее -ГБУ РК «СП ДПИ») по адресу: адрес,  установлено, что дата  ГБУ РК «СП ДПИ» не выполнило в срок пункты 2,3,4,8 предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 57/1/1 от дата, а именно:

1. в проходах и на лестницах, служащих для  эвакуации людей, при числе эвакуирующихся более 50 чел. не предусмотрено аварийной освещение в соответствии со СНиП телефон (ст.4,6,89 ФЗ № 123-ФЗ от дата «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.4.3.1 СП 1.13130.2009, 7.74 СНиП23-05-95 * «Естественное и искусственное освещение»)

2.  в здании на путях эвакуации применены  облицовочные материалы пола с более высокой пожарной опасностью В2,РП2,Д3,Т2 не представлены сертификаты (п.1,2 ст.89 ФЗ от дата № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.4.3.2 СП 1.13130.2012 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»).

3. Не произведен расчет эвакуационных путей и выходов. Расчет должен быть произведен, в том числе с учетом эвакуации всех инвалидов. При невозможности эвакуацию всех инвалидов за необходимое время, следует предусматривать на этих этажах безопасные зоны, в которых инвалиды могут находиться до их спасения пожарными подразделениями (ст.4,6,89,53 ФЗ от дата № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 6.2.25 СП 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»).

4. Допущено изменение конструктивных, объемно-планировочных и инженерно-технических решений без проекта, разработанного в соответствии с действующими нормативными документами по пожарной безопасности и утвержденного в установленном порядке (третий этаж правое крыло административного корпуса оборудовано под склад) (п.23 «о» Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 390, п.4.3 СП 2.13130.2009 «Обеспечение огнестойкости объектов защиты», утвержденный и введен в действие Приказом МЧС России от дата № 72).

Представитель юридического лица – -ГБУ РК «СП ДПИ», в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела учреждение извещено надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела от указанного лица не поступило.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Из материалов административного дела усматривается, что в период с дата по дата во исполнение распоряжения начальника ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес фио от дата № 57,ст.9 ФЗ от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  ст.6.1 Федерального закона от дата № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»  старшим инспектором  Отдела надзорной деятельности по адрес  УНД и адрес России по адрес майором  внутренней службы фио  совместно со специалистом по ОТ и ПБ фио   ГБУ РК «СП ДПИ»  проведена проверка помещений и адрес РК «СП ДПИ» по адресу: адрес, в ходе которой выявлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности и ГБУ РК «СП ДПИ» выдано предписание № 57/1/1 по их устранению, в частности по п.п.2,3,4,8 установлен срок - дата (л.д.37-38,39-40,9-10). Данных об оспаривании законности предписания суду не предоставлено.

Из    материалов дела следует, что предписание № 57/1/1 от дата  было вынесено полномочным лицом –    старшим инспектором  Отдела надзорной деятельности по адрес  УНД и адрес России по адрес майором внутренней службы фио   в пределах компетенции с соблюдением порядка его вынесения.

Из анализа правовых норм: Федерального Закона  № 69-ФЗ от дата «О пожарной безопасности», Федерального закона от дата № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», требований Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 390,  СП: 1.13130.2009, 2.13130.2009, 1.13130.2012,59.13330.2016, СНиП телефон следует, что  предписание  № 57/1/1 от дата  является законным, поскольку  обладает признаком конкретности и  исполнимости.

В дальнейшем, в ходе внеплановой выездной проверки, проведенной  в период с дата по дата старшим инспектором  Отдела надзорной деятельности по адрес  УНД и адрес России по адрес майором внутренней службы фио  на основании распоряжения начальника ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес фио от дата № 39, установлено невыполнение пунктов 2,3,4,8  указанного предписания в срок -дата (л.д.5-6, 7-8)

В связи с выявленным фактом невыполнения в установленный срок п.п.2,3,4,8 законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, в отношении ГБУ РК «СП ДПИ» дата составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ. Определением  от  дата протокол об административном правонарушении № 23/2019/27 от  дата и материалы  переданы  по подведомственности  мировому судье судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес. Указанное определение  ГБУ РК «СП ДПИ»  не обжаловано.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основании и в порядке, установленных законом.

Анализ приведенной нормы КоАП РФ приводит к выводу о том, что привлечение к административной ответственности возможно при совокупности двух условий: доказанности состава правонарушения в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, и соблюдения процедуры привлечения к ответственности.

Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Как отражено выше,  действия юридического  лица квалифицированы как подпадающие под признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Полагаю, что должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, неправильно квалифицировано событие правонарушения.

Правонарушение подлежало квалификации по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, которой установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Так, согласно общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, утвержденного Приказом  Росстандарта от  дата  № 14-ст  данный классификатор используется при решении следующих основных задач, в том числе связанных с определением основного и других фактически осуществляемых видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов.

Таким образом, квалифицирующим признаком для привлечения лица к административной ответственности на основании вышеуказанной нормы права является осуществление привлекаемым к административной ответственности лицом хозяйственной деятельности в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, т. е. деятельность, предусмотренную классом  87.9,87.90 Раздела Q «Деятельность в области  здравоохранения и социальных услуг»  Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, утвержденного Приказом  Росстандарта от  дата  № 14-ст (далее по тесту –ОКВЭД ОК телефон КДЭС.).

Судом установлено, что ГБУ РК «СП ДПИ» осуществляет деятельность в сфере социальных услуг, включающую деятельность по уходу с обеспечением проживания.

Согласно Устава ГБУ РК «СП ДПИ» (новая редакция), утвержденного Министерством труда и социальной защиты адрес от дата, положения ГБУ РК «СП ДПИ», утвержденного директором ГБУ РК «СП ДПИ» дата, сведений о юридическом лице-  ГБУ РК «СП ДПИ»  учреждение  осуществляет деятельность  по обеспечению надлежащих условий для проживания, социально-бытового обслуживания, оказания медицинской помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуждающимся в постороннем уходе, в порядке и стандартах утвержденных действующим законодательством РФ, а также с целью обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий Министерства труда и социальной защиты адрес, а именно деятельность предусмотренную подклассом 87.90 ОКВЭД ОК телефон КДЭС.Ред.2 ( по состоянию на дата г.-дата внесения в ЕГРЮЛ сведений в налоговом органе): деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая.

Эта группировка включает:

- деятельность, направленную на оказание помощи на дому престарелым и инвалидам с несколько ограниченными возможностями ухода за собой;

- круглосуточную деятельность по обеспечению социальной помощи детям и особым категориям людей с ограниченными возможностями, когда медицинское лечение или образование не являются основными;

- деятельность приютов для сирот;

- деятельность детских интернатов и общежитий;

- деятельность временных приютов для бездомных;

- деятельность по оказанию помощи матерям-одиночкам и их детям

Данная деятельность может выполняться государственными или частными организациями

Эта группировка также включает:

- деятельность групповых домов для совместного проживания людей с социальными или личными проблемами, домов для несовершеннолетних преступников и правонарушителей, исправительных учреждений для несовершеннолетних

На основании вышеизложенного, суд считает, что ГБУ РК «СП ДПИ»   не могло быть привлечено  к административной ответственности по ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Составы административных правонарушений, предусмотренные частями 12 и 13 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеют единый родовой объект посягательства, им присущи одинаковые непосредственные объекты административного правонарушения, мотивы и условия их совершения. В каждом конкретном случае вопрос о квалификации содеянного должен решаться по правилам конкуренции общей и специальной нормы, в соответствии с которыми часть 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является общей по отношению к части 13 названной статьи.

Санкция ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает для юридического лица, признанного виновным в совершении данного правонарушения, административное наказание в виде административного штрафа в размере от  семидесяти тысяч до сумма прописью,  в то время, как санкция ч.13 ст.19.5 КоАП РФ – от  девяноста тысяч до сумма прописью.

При рассмотрении дела об административном правонарушении по существу мировой судья в любом случае лишен возможности переквалифицировать его деяние на ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, поскольку это приведет к ухудшению положения лица, совершившего правонарушение.

Обобщая вышеизложенное, прихожу к выводу, что в  действиях (бездействии) юридического лица -    ГБУ РК «СП ДПИ»  отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного  ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ,   соответственно оно не может являться субъектом данного административного  правонарушения, в связи с чем, производство по делу об  административном правонарушении подлежит прекращению в соответствии с  п. 2 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ,  ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.24.5,  26.2, 29.7,29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении,  предусмотренном  ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица –  Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Симферопольский  пансионат для престарелых и инвалидов» – прекратить,  в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                     Берзиньш И.А.